
23/07/2024, 07:09 SEI/IFRO - 2347629 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496452&infra_siste… 1/5

RESULTADO FINAL

DO EDITAL N° 26/2024/COL-CGAB

PROCESSO SEI Nº 23243.014496/2023-46
DOCUMENTO SEI Nº 2347629

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR DE EDITAL DE SELEÇÃO DE
COLABORADORES PRESTADORES DE SERVIÇO PARA  OFERTA DE CURSOS DE FORMAÇÃO

INICIAL E/OU CONTINUADA (FIC) 2024 NA MODALIDADE À PRESENCIAL NO PROGRAMA BOLSA
FORMAÇÃO DA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL NO AMBITO DO IFRO
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE RONDÔNIA (IFRO), em atendimento à Lei
11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II,  torna público o Resultado FINAL do edital de seleção de
profissionais para atuarem como prestadores de serviço na função de Colaboradores Professor Formador dos Cursos de
Formação Inicial no Programa Bioeconomia na Amazônia Legal, de acordo com as disposições a seguir.

 

 

1. PROFESSOR FORMADOR - CURSO FRUTICULTURA - COLORADO DO OESTE

DISCIPLINA: Bioeconomia na Amazônia Legal
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2 VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
3° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA: Empreendedorismo, associativismo e cooperativismo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
3° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
4° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
5° ANNY CAROLINY SILVA CACERES 15 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Fertilidade e Adubação do Solo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3° FLAVIO RODRIGO LANGA DA SILVA 20 Classificado (a)
4° ARIENA PARMAGNANI SANTOS 15 Classificado (a)
5° TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
6° ANNY CAROLINY SILVA CACERES 15 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Produção de Mudas e Manejo de Plantas frutíferas
Ordem Candidato Pontos Situação
1º FLAVIO RODRIGO LANGA DA SILVA 20 Classificado (a)
    
DISCIPLINA:  Irrigação Agrícola aplica a fruticultura
Ordem Candidato Pontos Situação
1º ANNY CAROLINY SILVA CACERES 15 Classificado (a)
    
DISCIPLINA: Pragas e Doenças em Pomare
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/07/2024



23/07/2024, 07:09 SEI/IFRO - 2347629 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496452&infra_siste… 2/5

2º FLAVIO RODRIGO LANGA DA SILVA 20 Classificado (a)
3° TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
4° ANNY CAROLINY SILVA CACERES 15 Classificado (a)
DISCIPLINA: Pós-colheita, processamento e comercialização
Ordem Candidato Pontos Situação
1º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
2° FLAVIO RODRIGO LANGA DA SILVA 20 Classificado (a)
3° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)

 

 

2. PROFESSOR FORMADOR - CURSO PRODUTOR (A) DE MANDIOCA - COLORADO DO
OESTE

DISCIPLINA: Bioeconomia na Amazônia Legal
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
3° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
4º ARIENA PARMAGNANI SANTOS 15 Classificado (a)
DISCIPLINA: Empreendedorismo, associativismo e cooperativismo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
3° CAMILA SOUZA REIS 28 Classificado (a)
4° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
5° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Noções de Biossegurança, Qualidade de Vida, Segurança Alimentar e Nutricional
Ordem Candidato Pontos Situação
1º VANESSA LEAO DA SILVA LOURENZONI 44 Classificado (a)
2° ESTÉFANE MILIANO DA SILVA 14 Classificado (a)

 JULIANA MARIA LIMA DO CARMO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

DISCIPLINA:  Preparo e Produção de Mandioca
Ordem Candidato Pontos Situação
1º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
2° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Processos e Produtos Derivados da Mandioca
Ordem Candidato Pontos Situação
1º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
    
DISCIPLINA: Pragas e Doenças e Boas Práticas de Fabricação
Ordem Candidato Pontos Situação
1º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
2º CAMILA SOUZA REIS 28 Classificado (a)
3° FLAVIO RODRIGO LANGA DA SILVA 20 Classificado (a)

 

3. PROFESSOR FORMADOR - CURSO PRODUTOR (A) DE MANDIOCA -VILHENA

DISCIPLINA: Bioeconomia na Amazônia Legal
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA: Empreendedorismo, associativismo e cooperativismo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º LUCAS HENRIQUE MACHADO CARDOSO 38 Classificado (a)



23/07/2024, 07:09 SEI/IFRO - 2347629 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496452&infra_siste… 3/5

3° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Noções de Biossegurança, Qualidade de Vida, Segurança Alimentar e Nutricional
Ordem Candidato Pontos Situação
1º VANESSA LEAO DA SILVA LOURENZONI 44 Classificado (a)
2° ESTÉFANE MILIANO DA SILVA 14 Classificado (a)

 JULIANA MARIA LIMA DO CARMO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

DISCIPLINA:  Preparo e Produção de Mandioca
Ordem Candidato Pontos Situação
1º LUCAS HENRIQUE MACHADO CARDOSO 38 Classificado (a)
2º ANTÔNIO CARDOSO DE LIMA 18 Classificado
DISCIPLINA:  Processos e Produtos Derivados da Mandioca
Ordem Candidato Pontos Situação
1º LUCAS HENRIQUE MACHADO CARDOSO 38 Classificado (a)
2º ANTÔNIO CARDOSO DE LIMA 18 Classificado (a)
3° ANNELISE CAMPINHO DE OLIVEIRA 15 Classificado (a)
DISCIPLINA: Pragas e Doenças e Boas Práticas de Fabricação
Ordem Candidato Pontos Situação
1º LUCAS HENRIQUE MACHADO CARDOSO 38 Classificado (a)
    

 

 

4. PROFESSOR FORMADOR - PRODUTORA DE EMBUTIDOS E DEFUMADOS

DISCIPLINA: Bioeconomia na Amazônia Legal
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
3° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA: Empreendedorismo, associativismo e cooperativismo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
3° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
4° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
3º TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Noções de Biossegurança, Qualidade de Vida, Segurança Alimentar e Nutricional
Ordem Candidato Pontos Situação
1º VANESSA LEAO DA SILVA LOURENZONI 44 Classificado (a)
2° ESTÉFANE MILIANO DA SILVA 14 Classificado (a)

 JULIANA MARIA LIMA DO CARMO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

 TATIANA CIRÍACO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

DISCIPLINA:  Microbiologia da carne e produção de matéria prima com qualidade
Ordem Candidato Pontos Situação
1º TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
2º CLARICE CORTEZ ROCHA AÑEZ 6 Classificado (a)

DISCIPLINA:  Comercialização
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
DISCIPLINA: Produção de Embutidos e Defumados
Ordem Candidato Pontos Situação
1º NEREU RAMOS DOS SANTOS 20 Classificado (a)
    



23/07/2024, 07:09 SEI/IFRO - 2347629 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496452&infra_siste… 4/5

 

5. PROFESSOR FORMADOR - AGRICULTOR (A) AGROFLORESTAL - COLORADO DO
OESTE

DISCIPLINA: Bioeconomia na Amazônia Legal
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
4° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
5° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
DISCIPLINA: Empreendedorismo, associativismo e cooperativismo
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
4° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
5° BRUNA EDUARDA FERREIRA DE LIMA 19 Classificado (a)
6° TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Noções de Biossegurança, Qualidade de Vida, Segurança Alimentar e Nutricional
Ordem Candidato Pontos Situação
1º VANESSA LEAO DA SILVA LOURENZONI 44 Classificado (a)
2° ESTÉFANE MILIANO DA SILVA 14 Classificado (a)

 JULIANA MARIA LIMA DO CARMO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

 TATIANA CIRÍACO  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

 CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES  Desclassificada de acordo Requisitos de
Formação e Experiência;

DISCIPLINA:  Introdução a Agroecologia
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
4° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
5° ARIENA PARMAGNANI SANTOS 15 Classificado (a)
6° TATIANA CIRÍACO 15 Classificado (a)
DISCIPLINA:  Sistemas Agroflorestais (SAF’s) I
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
4° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
DISCIPLINA: Sistemas Agroflorestais (SAF’s) II
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º ARIANE EVALD 72 Classificado (a)
3° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
4 VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
DISCIPLINA: Aspectos Econômicos e Sociais dos SAF´s
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2º CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
3° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)
DISCIPLINA: Legislação Ambiental e Agrícola
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)



23/07/2024, 07:09 SEI/IFRO - 2347629 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496452&infra_siste… 5/5

3° ARIENA PARMAGNANI SANTOS 15 Classificado (a)
DISCIPLINA: Gestão de propriedades agroecológicas
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JULIANA MARIA LIMA DO CARMO 88 Classificado (a)
2° CRISTIANE HASTENREITER RODRIGUES 29 Classificado (a)
3° VANESSA FRANCOS PAGANIM 20 Classificado (a)

 

Critério de desempate conforme edital.

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 23/07/2024,
às 06:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2347629 e o código CRC
F993418A.

 

Referência: Processo nº 23243.014496/2023-46 - h�p://www.ifro.edu.br SEI nº 2347629

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

